
 

Decreto del Direttore di Dipartimento di scienze umane e sociali 

 

Acquisizione nei confronti dell’operatore economico SPRINGER NATURE con sede in 
Tiergartenstrasse 15-17 – D-69121 Heidelberg (Germany) – VAT: ID DE209719094,  del servizio 
di “open access” del paper “Bracing Biophilia: when biophilic design promotes student’s 
attentional performance, perceived restorativeness and affiliation with Nature” in corso di 
pubblicazione sulla rivista Environment, Development and Sustainability  - nell’ambito del 
progetto incentivante di Ateneo, dal titolo “Biophilia” approvato nell’anno 2019, di cui è 
Referente Scientifico il Prof. Barbiero Giuseppe (codice progetto BAR19INC.SHS).CIG 
ZB932682F8. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento per l’utilizzo dei fondi di ricerca di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi, e, in particolare, l’art. 
9, comma 3; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, nel testo vigente; 
 
visto l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, concernente il Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, con il quale è 
stata innalzata da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 97, adottata nella seduta del 21 dicembre 2020, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2021, il 
bilancio unico di previsione triennale 2021/2023 in contabilità economico-patrimoniale, nonché i relativi 
budget assegnati alle aree dirigenziali; 

richiamato il Decreto rettorale n. 116 del 28 ottobre 2019 di nomina della Prof.ssa Elena Cattelino in 
qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste; 



richiamato il proprio Decreto n. 62 del 6 giugno 2019 recante l’oggetto “Approvazione del Progetto di 
ricerca dal titolo Biophilia con riferimento alla deliberazione del Consiglio dell’Università n. 50/2019– 
Referente scientifico Prof. Giuseppe Barbiero”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di scienze umane e sociali n. 111 del 12 luglio 
2019, concernente la ratifica del Decreto n. 62/2019 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Approvazione del 
Progetto di ricerca dal titolo Biophilia con riferimento alla deliberazione del Consiglio dell’Università n. 
50/2019– Referente scientifico Prof. Giuseppe Barbiero”; 

richiamata, a presupposto del presente provvedimento, la propria autorizzazione all’utilizzo dei fondi 
assegnati per la ricerca, prot. univda n. 10632/III/13 dell’08 luglio 2021, a favore del Prof. Giuseppe 
Barbiero, concernente l’acquisizione del seguente servizio di “open access” del paper “Bracing Biophilia: 
when biophilic design promotes student’s attentional performance, perceived restorativeness and affiliation with Nature” in 
corso di pubblicazione sulla rivista Environment, Development and Sustainability  - nell’ambito del progetto 
incentivante di Ateneo, dal titolo “Biophilia” approvato nell’anno 2019, per un importo stimato pari a 
2.190,00 euro, oltre all’IVA di legge al 22%; 

considerato, pertanto, che si rende necessario provvedere all’acquisizione del predetto servizio di 
pubblicazione, in quanto funzionale all’attività di ricerca del Prof. Barbiero; 

richiamata la nota prot. univda n. 10599/III/13 dell’8 luglio 2021 con la quale il Prof. Barbiero rende 
edotte le ragioni che hanno orientato la scelta della pubblicazione del report scientifico sulla rivista 
Environment Development and Sustainability ovvero: che tale rivista ha proposto una call for papers 
“Transformative learning for Urban Sustainability: futures of transdisciplinary educational models, structures and tools” 
che si adatta perfettamente al tema del paper; che si tratta di una rivista di settore ad impatto medio alto 
(Impact Factor = 3,2; Cite Score = 3,4); che si tratta infine di una rivista che consente l'open access, 
quindi immediatamente leggibile ovunque e che, di conseguenza, ad un’indagine approfondita 
nessun'altra rivista scientifica di settore possiede tutte e tre le caratteristiche sopra elencate; 

considerato che il corrispettivo richiesto dall’operatore economico SPRINGER NATURE, per la 
fornitura del servizio di “open access” del paper “Bracing Biophilia: when biophilic design promotes student’s 
attentional performance, perceived restorativeness and affiliation with Nature”, ammonta ad 2.190,00 euro, oltre 
all’IVA di legge al 22%; come da richiesta di autorizzazione presentata dal Prof. Barbiero, prot. univda 
n. 10632/III/13 dell’08 luglio 2021; 

atteso, pertanto, che si rende necessario provvedere all’acquisizione del predetto servizio di 
pubblicazione, a fronte di un costo di 2.190,00, IVA di legge esclusa, che è da considerarsi congruo, così 
come da valutazione del Prof. Barbiero, espressa nell’ambito della sopracitata nota; 

verificato che, alla data di adozione del presente provvedimento, la tipologia di servizio richiesto: 

1) non rientra nell’ambito delle categorie merceologiche oggetto di convenzioni attivate dalla 
Consip/IN.VA S.p.A; 

2) non è presente né all’interno del catalogo del MEPA della Consip S.pA., né all’interno del catalogo 
del MEVA dell’INVA S.p.A; 

viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4, di attuazione del Decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, aggiornate 
alla Legge 14 giugno n. 55 di conversione del Decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 636, del 10 luglio 2019; 



preso atto che l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente, tra l’altro, all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
nonché attraverso l’effettuazione di ordine a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 94, Prot. univda n. 5742/X/04 del 7 luglio 2017, 
con il quale sono state approvate le procedure per l’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, nonché i relativi allegati; 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della L.120/2020 che consente, per affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 75.000,00 euro, il ricorso all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

ritenuto, pertanto, di ricorrere all’affidamento diretto all’operatore economico SPRINGER NATURE 
con sede in Tiergartenstrasse 15-17 – D-69121 Heidelberg (Germany) – VAT: ID DE209719094 per la 
fornitura del servizio sopra citato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L.120/2020, per le ragioni 
sopracitate, espresse dal Responsabile scientifico Prof. Barbiero; 

dato atto che: 

- il pagamento del corrispettivo dovuto verrà effettuato previa verifica dell’esatta prestazione 
del servizio in oggetto, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato 
alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in 
ambito pubblico alla presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG 
ZB932682F8; 

- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dalla normativa 
vigente in materia, nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” 
del sito web dell’Ateneo; 

- alla presente fornitura si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni del Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta, pubblicato sul sito 
dell’Ateneo, www.univda.it, nella sezione denominata “Normativa”; 

 

preso atto che la responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Esmeralda Toffano, 
funzionario dell’Ufficio Ricerca della Direzione Generale di Ateneo; 

considerato, altresì, che la stipula del contratto per l’acquisizione del servizio in oggetto è disposta in 
modalità elettronica, mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

ritenuto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’acquisizione del servizio 
in oggetto; 

preso atto che il presente provvedimento è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria,  

DECRETA 
 

1. di autorizzare la procedura di acquisizione descritta in premessa, dando atto che: 



- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura del servizio di “open access” del paper “Bracing 
Biophilia: when biophilic design promotes student’s attentional performance, perceived restorativeness and affiliation 
with Nature” in corso di pubblicazione sulla rivista Environment, Development and Sustainability  - 
nell’ambito del progetto incentivante di Ateneo, dal titolo “Biophilia” approvato nell’anno 2019, 
di cui è Referente Scientifico il Prof. Barbiero Giuseppe (codice progetto BAR19INC.SHS) in 
capo all’operatore economico SPRINGER NATURE con sede in Tiergartenstrasse 15-17 – D-
69121 Heidelberg (Germany) – VAT: ID DE209719094, a fronte del pagamento dell’importo 
pari a 2.190,00 euro, (duemilacentonovanta/00), IVA di legge esclusa; 

- l’acquisizione del predetto servizio è effettuata, mediante affidamento diretto, ai sensi  dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della L.120/2020; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto è disposta in modalità 
elettronica, mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio.  

 
2. Di prendere atto che la responsabile del procedimento amministrativo è il funzionario Dott.ssa 

Esmeralda Toffano dell’Ufficio Ricerca della Direzione generale di Ateneo. 
 

3. Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, all’operatore economico SPRINGER NATURE con 
sede in Tiergartenstrasse 15-17 – D-69121 Heidelberg (Germany) – VAT: ID DE209719094, la 
fornitura del servizio di “open access” del paper “Bracing Biophilia: when biophilic design promotes student’s 
attentional performance, perceived restorativeness and affiliation with Nature” in corso di pubblicazione sulla 
rivista Environment, Development and Sustainability , a fronte del pagamento dell’importo pari a 2.190,00 
euro, (duemilacentonovanta/00), IVA di legge esclusa 
 

4. Di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva di 2.671,80 euro 
(duemilaseicentosettantuno/80), per la predetta fornitura, comprensiva di tutti gli oneri e dell’IVA di 
legge al 22%, con imputazione contabile sulla voce COAN del PDC 2021 - CA.04.01.07.02.01 – 
“Spese per pubblicazioni”, del progetto di ricerca incentivante denominato « Biophilia » approvato 
nell’anno 2019, di cui è Referente Scientifico il Prof. Barbiero Giuseppe (codice progetto 
BAR19INC.SHS). 
 

5. Di dare atto che il presente decreto è soggetto al visto di regolarità contabile. 
 

6. Di allegare, al presente decreto, la scrittura contabile relativa all’autorizzazione di cui al punto 4. 
 

7. Di dare atto che la liquidazione della fattura elettronica avverrà previo esito positivo della regolarità 
della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dall’articolo 3 della Legge n. 136/2010, nonché a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte degli enti 
pubblici. 

 
8. Di pubblicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il contenuto 

e gli estremi del presente decreto sul sito istituzionale dell’Università, nell’ambito della sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” il primo giorno lavorativo successivo alla data di 
protocollazione e si informa che, avverso al presente provvedimento, è esperibile il ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla sopra indicata 
data di pubblicazione. 

 
9. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo. 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
 DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  



 Elena Cattelino 
 (sottoscritto digitalmente) 
Allegati: scrittura COAN 


		2021-07-09T16:56:10+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2021-07-09T17:42:40+0200
	IT
	Elena Cattelino




